第 ４ 回 定 期 研 究 会

- 69 -

平成 22 年度 SGST 第 4 回定期研究会 議事録

日時 ：平成 22 年 10 月 29 日(金) 16：00～17：30
場所 ：愛知工業大学 本山キャンパス 多目的室
出席者：永田，奥村（名工大），北根（名大），木下（岐阜大），小塩（名城大），川西（豊田高専），

野田，行友（中日本 HW.E），柴田（名公社），安藤（日本工営），泉野，中田（玉野 C），林（協

和 C），杉本（創建），加藤（中日本Ｃ），岡本（パシ C），川瀬（日中 C），藤澤（新三重 C），神

頭，吉嶺（日車），安藤，織田，中川，亀山，岩田，森田，阪野，YA，松村（瀧上）
29 名(敬称略)

1． 定期研究会（16:00～17:30）（永田幹事）

講演者：立命館大学 准教授 野阪 克義 先生

講演項目：「関西道路研究会の最近の活動と鋼橋の維持管理技術の将来展望」

※土木学会CPDプログラム認定番号 JSCE10-0563

講演内容
講演「関西道路研究会の最近の活動と鋼橋の維持管理技術の将来展望」：

関西道路研究会の活動として、調査・研究、講演会、道路視察、出版、表彰制度などについて

ご紹介頂いた。また、現在の小委員会の活動内容および所属されている「既設橋梁の損傷の簡易

点検検査および緊急・応急補修工法検討小委員会」の詳細内容についてご講演頂いた。
所属される当該小委員会の中のWG-B の活動における「機械的添接・CFRP 板接着による補修・

補強」の研究を事例に詳細説明を頂いた。耐荷力実験ならびに FEM 解析による検証、亀裂補修

による応急処置に関する課題点などのご説明を頂いた。
以上の研究活動に加え、研究に携われているレンガ構造物（文化財）の亀裂補修に関する貴重

な検討結果のご説明を頂いた。
本発表については、既設構造物の点検・応急補修に関する最先端の研究であることから、参加

者の関心も高く、活発な質疑応答が行われた。
以上//

- 70 -

平成 22年 10 月 29 日 H22.SGST 第 4 回定期研究会

講演題目：「関西道路研究会の最近の活動と鋼橋の維持管理技術の将来展望」

     ※土木学会 CPD プログラム認定番号 JSCE10-0563

講演者：京都大学 教授 杉浦 邦征 先生

    立命館大学 准教授 野阪 克義 先生

会場：愛知工業大学 本山キャンパス（愛知県名古屋市）
講演日時：平成 22 年 10 月 29 日（金） 16:00～17:30

講演要旨：

現在行われている関西道路研究会全体の概要についての紹介をする．また，既設橋梁の損傷の

簡易点検検査および緊急・応急補修工法検討小委員会の活動内容について，今後必要とされる橋

梁の維持管理技術と関連させての紹介を行う．最後に小委員会での活動内容と関連する，現在行

われている研究例の紹介をする．

- 71 -

2010/10/29

1

Outline
•

•

•

• CFRP
•

•

•
•

•

2

• 12
• 14
• 23

•

• 24 10
•

• 35

3

•
•

•
• 6

•
• 1

•
•

1 50

•
•

4

•

•

•

•

•

5

•
•

•
•

•
•

•

•

•
•

6

- 72 -

2010/10/29

2

•
•

•
•

•

•

•

7

•
•

•

•
•

•
•

8

•

•

•

9

•

•

•

•

10

•
• CFRP
•

•

•

• 2,3

•

•

•

• NICHIZO TECH

11

• WG-A
•

•

•

• WG
•
•
•
• 3

12

- 73 -

2010/10/29

3

• WG-B CFRP
•

• JR
•

• CFRP
•

13

Outline
•

•

•

• CFRP
•

•

•
•

•

14

Outline
•

•

•

• CFRP
•

•

•
•

•

15

Outline
•

•

•

• CFRP
•

•

•
•

•

16

17

- 74 -

2010/10/29

1

Overview

1

CFRP

CarbonFiberReinforcedPolymer

2

I CFRP

CFRP

CFRP

3

LPL

4

5

200

17 17

3452
yc

f

F
t
b

345
yc

w

w F
t
D

=0.8

44%
0.6

6

- 75 -

2010/10/29

2

7

0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

1.2

0 1 2 3 4 5 6 7

N-90
S-90N-90 507 kN-m

S-90 577 kN-m

8

9

0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

1.2

0 1 2 3 4 5 6 7

N-120
S-120N-120 788 kN-m

S-120 901 kN-m

1.14
CFRP

10

CFRP

11

K

12

K=F ( a)0.5

- 76 -

2010/10/29

3

13

2a

K=F ( a)0.5

m=3
1/2 1/8

14

mda A K
dN K=F ( a)0.5

CFRP
CFRP

15

CFRP

16

17

600
106

100
103

106

690

nut

side view

washer

CFRP

threaded rod

tensile block

box tube

plane view

CFRP angle member
CL

reaction plate

abgle member

abgle member

18

washer

adhesive

angle member

CFRP

ensile block

angle member

CFRP

box tubenut
reaction plate

threaded rod

nut

- 77 -

2010/10/29

4

19

CFRP

CFRP

/

20

20

CFRP

80 20

425
1150
300

150

steeladhesive

20 10

425

21

(mm) (mm) (mm2) (N/mm2)

1 52.8 19.8 1046 516
2 53.0 19.4 1026 539
3 53.8 19.2 1032 520
4 52.8 18.9 996 267
5 53.0 18.9 1000 325
6 53.6 18.9 1009 392
7 53.4 19.4 1037 493
8 53.2 19.4 1033 480
9 53.1 19.5 1037 468
1 53.3 19.2 1020 383
2 53.4 19.5 1039 421
3 53.7 19.2 1032 450
4 53.3 19.4 1035 487
5 53.4 18.9 1011 457
6 53.5 18.9 1011 534
1 53.1 19.0 1005 220
2 53.1 18.9 1002 234
3 52.8 19.1 1008 244
4 52.7 19.0 1002 156
5 53.3 19.0 1013 75
6 53.9 19.0 1021 85
1 53.3 19.2 1023 357
2 52.8 19.1 1006 150
3 53.3 19.4 1031 186
4 52.5 19.1 1001 132
5 52.7 18.7 985 126
6 53.4 19.0 1014 54
7 52.7 19.7 1037 230
8 53.4 18.9 1008 169
9 53.0 19.1 1011 151
1 53.0 19.2 1016 245
2 53.0 19.1 1015 255
3 53.3 19.3 1029 181
4 53.2 19.1 1015 198
5 53.0 18.8 995 198
6 53.3 18.9 1007 293

174

(N/mm2)

p0 456

455

Fp0 454

p20 174

p30 163

194

Fp30 224

Model I
bs=200 400
a=10 20 40 80

Model II
bs=400 a=20 40 80

=5 10

22

x

y

a

bs

23

2a
1/2

Model I

bs=200, 400
a=10, 20, 40, 80

bc/a=0 6

24

x

y

bc

bs

- 78 -

2010/10/29

5

Model II

bs=400, a=20, 40, 80
bc/a=0, 1, 1.5, 2, 3, 5
d/a=0, 0.5, 1.5

25

x

50

bs

d

y

K

26

y(r)=K/ ( r)0.5

K=F ( a)0.5

K
Kc/Ks

27

x

y

bc

bs

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

0 1 2 3 4 5 6
bc/a

Model

28

x

y

50

bs

d

d/a a

bc/a
a

a

29

30

- 79 -

2010/10/29

1

1

Outline

FEM
FEM

2

3

I

4

AASHTO LRFD

AASHTO LRFD

5

2004 LRFD

6

- 80 -

2010/10/29

2

FEM

2
FEM

320
2 1

7

D

(mm)
c

w

2D
t

 fc

fc

b
t

 cpD
D

Fyf

N/mm2

Fyw

N/mm2
0d

D

3000

125

150

180

6
0.50

0.75
430

235

355

1

2

3

AASHTO LRFD

L
d0

b

tw

tfc

D

tft

fc

bft CL

L
d0

b

tw

tfc

D

tft

fc

bft CL

L
d0

b

tw

tfc

D

L
d0

b

tw

tfc

D

tft

fc

bft CL

FEM

5

8

0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

0.9

1

0 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 0.9 1
V/Vn

1
2
3
4
5

(1998 AASHTO)
(2000 Hurst)

FEM

9

asy Dcp/D=0.75 sy Dcp/D=0.50

2Dc/tw 12.5 125 15(150) 18 180

(d0/D) 1 2 3

40 SM400 49 SM490Y

A AASHTO J N

1 5

 asy-18-2-40-A-3

FEM

1

E=200,000N/mm2

=0.3

30 60
6 8

10

FEM

AASHTO
LRFD

11

0.947 1.019 0.838 0.053
AASHTO 0.942 1.021 0.838 0.055

0.919 1.021 0.871 0.053
AASHTO 0.919 1.021 0.871 0.053

Vu/Vn

Mu/Mn

0.961 1.019 0.811 0.048
AASHTO 0.950 1.005 0.811 0.049

0.936 1.109 0.841 0.080
AASHTO 0.936 1.109 0.841 0.080

Vu/Vn

Mu/Mn

2

1

FEM

LRFD

12

0.0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

0.9

1.0

1.1

0.0 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 0.9 1.0 1.1 1.2
V/Vn

web150, =1 web150, =2
web150, =3 web180, =1
web180, =2 web180, =3
web125, =1 web125, =2
web125, =3 2004AASHTO

0.0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

0.9

1.0

1.1

0.0 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 0.9 1.0 1.1 1.2

V/Vn

web150, =1 web150, =2
web150, =3 web180, =1
web180, =2 web180, =3
web125, =1 web125, =2
web125, =3 2004AASHTO

2 1

- 81 -

2010/10/29

3

FEM

13

0.0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

0.9

1.0

1.1

0.0 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 0.9 1.0 1.1 1.2
V/Vn

web150, =1 web150, =2
web150, =3 web180, =1
web180, =2 web180, =3
web125, =1 web125, =2
web125, =3 2004AASHTO

0.0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

0.9

1.0

1.1

0.0 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 0.9 1.0 1.1 1.2
V/Vn

web150, =1 web150, =2
web150, =3 web180, =1
web180, =2 web180, =3
we 125, =1 web125, =2
web125, =3 2004AASHTO

2 1

FEM

14

0.0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

0.9

1.0

1.1

1.2

0.0 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 0.9 1.0 1.1 1.2
V/Vn

web150,SM490Y, =1 web150,SM490Y, =2 web150,SM490Y, =3
web150,SM400, =1 web150,SM400, =2 web150,SM400, =3
web180,SM490Y, =1 web180,SM490Y, =2 web180,SM490Y, =3
web180,SM400, =1 web180,SM400, =2 web180,SM400, =3
4 2

0.0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

0.9

1.0

1.1

1.2

1.3

1.4

0.0 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 0.9 1.0 1.1 1.2
V/Vn

web150,SM490Y, =1 web150,SM490Y, =2 web150,SM490Y, =3
web150,SM400, =1 web150,SM400, =2 web150,SM400, =3
web180,SM490Y, =1 web180,SM490Y, =2 web180,SM490Y, =3
web180,SM400, =1 web180,SM400, =2 web180,SM400, =3
4 2

2 1

4

15

22

1 212 1
w

cr
E tk

D
1 2

4.005.34
o

k
d
D

5

0.24 y

16

22

1 212 1
w

cr
E tk

D
1 2

4.005.34
o

k
d
D

FEM

17

0.0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

0.9

1.0

1.1

0.0 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 0.9 1.0 1.1 1.2
V/Vn

web150, =1 web150, =2
web150, =3 web180, =1
web180, =2 web180, =3
web125, =1 web125, =2
web125, =3 2004AASHTO

2

FEM

2 1

LRFD

18

1.13 0.79 1.10 0.79 1.13 0.74 1.10 0.75

0.93 0.94

LRFD LRFD

0.092 0.076 0.087 0.079

0.95 0.97

- 82 -

2010/10/29

4

FEM

AAHSTO LRFD

Vn_pro =Vn f( )

i 2 1
1.0

ii 2 1

19

2sin

f ( )
sin

FEM

ii

20

1.13 0.79 1.10 0.79 1.09 0.81 1.07 0.84

0.092 0.076 0.058 0.045

0.95 0.97 1.00 0.98

i ii
LRFD

0.0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

0.9

1.0

1.1

0.0 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 0.9 1.0 1.1 1.2
V/Vn

web150, =1 web150, =2
web150, =3 web180, =1
web180, =2 web180, =3
web125, =1 web125, =2
web125, =3 2004AASHTO

0.0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

0.9

1.0

1.1

0.0 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 0.9 1.0 1.1 1.2
V/Vn

web150, =1 web150, =2
web150, =3 web180, =1
web180, =2 web180, =3
web125, =1 web125, =2
web125, =3 2004AASHTO

2 1
320

LRFD
1.0 3.0

21

LRFD

22

1.13 0.79 1.10 0.79 1.09 0.81 1.07 0.84

0.092 0.076 0.058 0.045

0.95 0.97 1.00 0.98

i ii
LRFD

- 83 -

2010/10/29

1

•
•

•

1

•

2

3

4

5

•

•

6

- 84 -

2010/10/29

2

100 mm 100 mm870 mm

1397 mm

100 mm

50 mm 10@10 mm 10 mm

10 mm

10 mm

7@9 mm

7

•

8241
8000 6856

8241 2060 8241 2060
8000 6856 1714

8000 2000 6856 1714
MPa 8

kPa

( )

( )
9

kPa

( )

( )
10

C

4500 mm

935 mm

7189
mm

15693 8356 11

15693 8356
12

- 85 -

2010/10/29

3

Arch-A 8241 8241 8241 8241 1.09

Arch-B 8241 2060 8241 2060 1.70

Arch-B’ 8241 2060 8241 2060 1.71

Arch-1 8000 8000 6856 6856 1.16

Arch-2 8000 8000 6856 1714 1.27

Arch-3 8000 2000 6856 1714 1.78
MPa, mm

13

Arch-A Arch-B Arch-B’

Arch-1 Arch-2 Arch-3

kPa

( )

( )

14

•
• OK
•

–

15

16

2000 8000 1714 6856

2060 8241 2060 8241

MPa

17

• 1.1MPa 9.0MPa
•

2 1/10,000
•

2 1/10 1/1000

18

- 86 -

2010/10/29

4

•

• 2 1/200

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0

(mm)

19

•

49.6kN 48.1kN

•

20

• 80kN

•

21

• 80kN

kPa

•

22

100mm

23

•

-10

0

10

20

30

40

5mm 30mm

85% 1/3

0

10

20

30

40

50

60

0 20 40 60 80 100
 (mm)

24

- 87 -

2010/10/29

5

•

kPa

•

25

• 2

•

•

•
• 20mm

• 30mm

26

•

– CFRP
–
–

–

27

- 88 -